PROCESSO SEI 00164.000128/2024-86
INTERESSADO DIVERSOS
ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 264/2024 – CEF-CAU/MT

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL – CEF,  reunida ordinariamente de forma virtual
(Microsoft Teams) no dia 15 de abril de 2024, no uso das competências que lhe conferem o artigo 94 do Regimento Interno do
CAU/MT, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que a Comissão de Ensino e Formação Profissional recebeu do Atendimento do CAU/MT os processos de
solicitação de registro provisório e/ou prorrogação de registro provisório e/ou definitivo infra mencionados.

Considerando que a solicitação se deu por meio do SICCAU, apresentado os documentos necessários, conforme determina a
Resolução CAU/BR nº. 18/2012 e Resolução CAU/BR nº. 160/2018.

Considerando que, quando apresentado o diploma, o registro será realizado em caráter definitivo.

Considerando que, quando apresentado o certificado de conclusão de curso no requerimento de registro profissional, o registro
será feito em caráter provisório com validade máxima de um ano a partir da data de colação de grau, conforme determina o art.
5º, § 1º da Resolução CAU/BR nº. 160/2018.

Considerando que o art. 7º da Resolução CAU/BR nº. 18/2012 dispõe: “Art. 7° Apresentado o requerimento de registro
profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação do
CAU/UF para apreciação.”

Considerado que a Deliberação nº. 019/2020 – CEF CAU/BR, autoriza em caráter excepcional documento oficial da IES que
ateste a integralização dos componentes curriculares, desde que apresente o documento em papel timbrado, nome IES, nome do
curso, nome completo do egresso, informação sobre integralização dos componentes curriculares, data da conclusão do curso e
assinatura do setor responsável com a indicação de nome e cargo.

Considerando que o registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão de Ensino e
Formação Profissional.

Diante das alegações supramencionadas e conforme análise, a Comissão de Ensino e Formação Profissional do CAU-MT.

DELIBEROU:

1. DEFERIR os processos de registro profissionais abaixo mencionados:

Nº PROTOCOLO NOME ASSUNTO DESIGNAÇÃO DE
RELATOR

1.1

1966783/2024 CARLOS EDUARDO
MOREIRA DA SILVA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

CARMELINA
SUQUERÊ DE MORAES

1.2

1966966/2024 JAYNE LOPES RIBEIRO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

CARMELINA
SUQUERÊ DE MORAES

1967251/2024 EVELYN MAIUMY DE
SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

CARMELINA
SUQUERÊ DE MORAES

Deliberação de Comissão 264/2024 SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL (0204425)         SEI 00164.000128/2024-86 / pg. 1

1.3

1967251/2024 EVELYN MAIUMY DE
MIRANDA

REGISTRO PROFISSIONAL -
INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

SUQUERÊ DE MORAES

1.4

1966678/2024 JANINE RAMOS DA SILVA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

CARMELINA
SUQUERÊ DE MORAES

1.5

1968191/2024 LARISSA CRISTINA DA
SILVA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

CARMELINA
SUQUERÊ DE MORAES

1.6

1983571/2024 EMELLY DE ASSIS FEITOSA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

CARMELINA
SUQUERÊ DE MORAES

1.7

1988706/2024 JEFFERSON GUSTAVO
BASTOS DA LUZ

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

CARMELINA
SUQUERÊ DE MORAES

1.8

1989752/2024 ALANNA LAIS OLIVEIRA
DOS REIS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

CARMELINA
SUQUERÊ DE MORAES

1.9

1968345/2024 ISADORA FAZIONI
CORDOVES

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA FLÁVIA LEÃO
PREZA

1.10

1968454/2024 DANIELLA RAIMUNDO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA FLÁVIA LEÃO
PREZA

1.11

1969517/2024 LÍVIA PAULA TRAVAGLIA
MENOCIN

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA FLÁVIA LEÃO
PREZA

1.12

1969551/2024 KAENNA BUENO GUZI

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA FLÁVIA LEÃO
PREZA

1.13

1971526/2024 RENAN ANTONIO
LORENZON RIGOTTI

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA FLÁVIA LEÃO
PREZA

1.14

1983675/2024 CAROLINE TENÓRIO
SANTANA SANTOS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA FLÁVIA LEÃO
PREZA

1.15

1988778/2024 EVERTON LUIZ SOARES
BRITO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA FLÁVIA LEÃO
PREZA

1.16

1991200/2024 FAGNER SANTANA TELES

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA FLÁVIA LEÃO
PREZA

1.17

1994292/2024 JOÃO PAULO BARBIERI

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA FLÁVIA LEÃO
PREZA

1971635/2024 ERICA MARIA RODRIGUES
SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

ANA CRISTINA
SOARES DE LIMA

Deliberação de Comissão 264/2024 SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL (0204425)         SEI 00164.000128/2024-86 / pg. 2

1.18

1971635/2024 ERICA MARIA RODRIGUES
BERTOZZI

REGISTRO PROFISSIONAL -
INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

SOARES DE LIMA

1.19

1969252/2024 CLEOLENES PINTO DE
SOUZA JUNIOR

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA CRISTINA
SOARES DE LIMA

1.20

1974081/2024 EVELYN MACULAN
PALUDO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA CRISTINA
SOARES DE LIMA

1.21

1974158/2024 VICTOR HUGO RODRIGUES
DOS SANTOS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA CRISTINA
SOARES DE LIMA

1.22

1975960/2024 MARCELO EDUARDO
SOUZA KONAGESKI

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA CRISTINA
SOARES DE LIMA

1.23

1982446/2024 WYHARA RUFINA DE
SOUZA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA CRISTINA
SOARES DE LIMA

1.24

1988851/2024 MATHEUS DE OLIVEIRA
GAJARDONI

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA CRISTINA
SOARES DE LIMA

1.25

1991297/2024 RICARDA CRISTINA FARIA
CHIALLE

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA CRISTINA
SOARES DE LIMA

1.26

1992044/2024 ALINE CRISTINA LOSS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA CRISTINA
SOARES DE LIMA

1.27

1976196/2024 AMANDA HUPPES

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

RAFAEL LEANDRO
RODRIGUES DOS

SANTOS

1.28

1976286/2024 EZABELLE NASCIMENTO
ROSA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

RAFAEL LEANDRO
RODRIGUES DOS

SANTOS

1.29

1979193/2024 CAROLINE FELISMINO
CHIROLI

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

RAFAEL LEANDRO
RODRIGUES DOS

SANTOS

1.30

1979266/2024 GIOVANA MARIA
MENDONÇA FERREIRA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

RAFAEL LEANDRO
RODRIGUES DOS

SANTOS

1.31

1975025/2024 RAFAEL SARAIVA DO
NASCIMENTO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

RAFAEL LEANDRO
RODRIGUES DOS

SANTOS

1.32

1984930/2024 PÂMELA ANDRADE SANTOS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

RAFAEL LEANDRO
RODRIGUES DOS

SANTOS

1990173/2024 MARINA LUIZA BUFFON

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

RAFAEL LEANDRO
RODRIGUES DOS

Deliberação de Comissão 264/2024 SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL (0204425)         SEI 00164.000128/2024-86 / pg. 3

1.33

1990173/2024 MARINA LUIZA BUFFON REGISTRO PROFISSIONAL -
INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

RODRIGUES DOS
SANTOS

1.34

1972770/2024 JOÃO PAULO KAYOLI

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

RAFAEL LEANDRO
RODRIGUES DOS

SANTOS

1.35

1994355/2024 KETILLY DO CARMO
OLIVEIRA COELHO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

RAFAEL LEANDRO
RODRIGUES DOS

SANTOS

1.36

1996066/2024 ISABELLA BRITO DA SILVA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

CARMELINA
SUQUERÊ DE MORAES

1.37

1997669/2024 PATRÍCIA MOREIRA
ROSTIROLLA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA FLÁVIA LEÃO
PREZA

1.38

1998237/2024 VALERIA DOS SANTOS
ORTH

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

ANA CRISTINA
SOARES DE LIMA

1.39

1998318/2024 LINDA VITÓRIA
GONÇALVES DA SILVA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
REGULAMENTADA

RAFAEL LEANDRO
RODRIGUES DOS

SANTOS

2. INDEFERIR o processo de registro profissional abaixo mencionado:

2.1 1991915/2024 WESLAYNE DOS SANTOS
SILVEIRA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO
REGISTRO PROFISSIONAL -
INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CARMELINA
SUQUERÊ DE

MORAES

2.1 Determinar que a solicitante anexe cópia escaneada e legível do documento intitulado "Histórico Escolar

de Arquitetura".

2.2 Após, retornem para a CEF-CAU/MT para análise e deliberação.

3. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 04 votos favoráveis dos Conselheiros Carmelina Suquerê de Moraes, Rafael Leandro Rodrigues dos Santos, Ana Cristina
Soares de Lima e Ana Flávia Leão Preza; 00 votos contrários; 00 abstenções e 00 ausências.

Documento assinado eletronicamente por Carmelina Suquere De Moraes , Coordenador(a), em
15/04/2024, às 17:11, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei
Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Flavia Leão Preza, Conselheiro(a) Estadual, em
15/04/2024, às 17:11, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei
Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos ,
Coordenador(a) adjunto(a), em 15/04/2024, às 17:11, conforme Decreto Nº 10.543, de
13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Cristina Soares De Lima, Conselheiro(a)
Estadual, em 15/04/2024, às 17:11, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o
art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Deliberação de Comissão 264/2024 SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL (0204425)         SEI 00164.000128/2024-86 / pg. 4

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC C697F691 e informando o identificador 0204425.

Avenida São Sebastião, nº 3161, Edifício Xingú, 3º Andar, salas 301 a 305  | CEP 78045-000 - Cuiabá/MT

00164.000128/2024-86 0204425v7

Deliberação de Comissão 264/2024 SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL (0204425)         SEI 00164.000128/2024-86 / pg. 5

	Deliberação de Comissão 264/2024 SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL (0204425)